[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2025 года № 1637

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации  Калининского
муниципального района Саратовской
области от 29.12.2022 года № 1826

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Калининского муниципального района от 04.10.2013 года № 2457 «О порядке принятия решений  о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, в целях развития государственной политики в области сохранения культурного наследия, развития различных форм культурно - досуговой деятельности, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 29 декабря 2022 года № 1826 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» (с изменениями от 02.03.2023 года № 275, от 20.04.2023 года № 519, от 26.07.2023 года № 950, от 07.09.2023 года № 1156, от 23.11.2023 года № 1529, от 14.12.2023 года № 1647, от 01.02.2024 года № 116, от 20.02.2024 года № 209, от 17.06.2024 года № 666, от 29.08.2024 года № 1157, от 10 октября 2024 года № 1357, от 20.11.2024 года № 1592, от 25.12.2024 года № 1940, от 15.01.2025 года № 44), следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в строке «Объем и источники финансирования» заменить:
цифры «81391,9» на цифры «81401,3»,
цифры «70435,8» на цифры «70445,2»,
цифры «25819,0» на цифры «25828,4»,
цифры «25217,4» на цифры «25226,8».
1.2. В приложении к постановлению в разделе 3 «Ресурсное обеспечение  муниципальной программы»  муниципальной программы «Развитие культуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» заменить:
В пункте 1 «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе»
цифры «51398,2» на цифры «51723,2»,
цифры «41981,8» на цифры «42306,8»,
цифры «15455,1» на цифры «15780,1»,
цифры «14955,1» на цифры «15280,1».
В пункте 2 «Сохранение и развитие сети библиотек в Калининском муниципальном районе»
цифры «29993,7» на цифры «29678,1»,
цифры «28454,0» на цифры «28138,4»,
цифры «10363,9» на цифры «10048,3»,
цифры «10262,3» на цифры «9946,7».
1.3. В приложении № 1 к муниципальной программе в подпрограмме  «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие культуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в паспорте подпрограммы «Объем и источники финансирования» и в разделе 3 подпрограммы «Ресурсное обеспечение подпрограммы» заменить:
цифры «51398,2» на цифры «51723,2»,
цифры «41981,8» на цифры «42306,8»,
цифры «15455,1» на цифры «15780,1»,
цифры «14955,1» на цифры «15280,1».
1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе в подпрограмме  «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие культуры Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»  раздел 6 подпрограммы «Перечень программных мероприятий по подпрограмме  «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе»» изложить в новой редакции, согласно приложению №1.
1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе  в подпрограмме «Сохранение и развитие сети библиотек в Калининском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие культуры Калининского  муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в паспорте подпрограммы в строке «Объем и источники финансирования» и в разделе 3 подпрограммы «Ресурсное обеспечение подпрограммы» заменить:
цифры «29993,7» на цифры «29678,1»,
цифры «28454,0» на цифры «28138,4»,
цифры «10363,9» на цифры «10048,3»,
цифры «10262,3» на цифры «9946,7».
1.6. В приложении № 2 к муниципальной программе  в подпрограмме «Сохранение и развитие сети библиотек в Калининском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие культуры Калининского  муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» разделе 6 «Система (перечень) программных мероприятий» изложить в новой редакции, согласно приложению №2.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации администрации муниципального района Фроловой Л.М. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Рамазанова А.А.

Приложение №1
к постановлению администрации МР
от 11.11.2025 года №1637

6. Перечень программных мероприятий
подпрограммы «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Ответственные за исполнение

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	Подпрограмма «Развитие и сохранение культуры в Калининском муниципальном районе»
	2023- 2025
гг.
	51723,2
	3011,3
	4303,1
	12634,3
	0,0
	100,0
	1502,0
	14392,4
	0,0
	0,0
	500,0
	15280,1
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.1
	Расходы на предоставление субсидий на выполнение муниципального задания бюджетными учреждениями.
	2023- 2025
гг.
	39736,3
	0,0
	0,0
	11190,5
	0,0
	0,0
	0,0
	13765,7
	0,0
	0,0
	0,0
	14780,1
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.2
	Проведение мероприятий, погашение кредиторской задолженности, разработка энергетического паспорта, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов, изготовление баннеров, призы на  день города, салют,
шары,  материалы, услуги на проведение дня города, проектные работы, подписка,  газификация, публикация в журналах и газетах, поставка газа «Вечный огонь», установка оконных блоков из ПВХ, проведение новогодних мероприятий, прочие товары, прочие работы, прочие услуги, прочие расходы, подключение интернета, установка и обслуживание противопожарной сигнализации, ремонтные работы, обучение и повышение квалификации, оплата за проектно-сметную документацию, подготовка к отопительному сезону, приобретение ритуальных товаров
	2023- 2025
гг.
	1701,5
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	601,5
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.3
	Расходы за счет субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до тысяч человек (оплата работ, услуг, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов, работы, услуги по содержанию имущества)
	2023- 2025 гг.
	3271,1
	2911,3

	359,8

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.4
	Расходы за счет субсидии  на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры (оплата работ, услуг, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов)
	2023- 2025
гг.
	204,0
	100,0
	2,0
	0,0
	0,0
	100,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.5
	Иные межбюджетные трансферты на проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа (оплата работ, услуг, увеличение стоимости материальных запасов, увеличение стоимости основных средств, работы, услуги по содержанию имущества)
	2023- 2025
гг.
	4000,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.6
	Расходы за счет субсидии на достижении показателей результативности по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.человек (оплата работ, услуг, увеличение стоимости материальных запасов, увеличение стоимости основных средств, работы, услуги по содержанию имущества)
	2023 -2025 гг.
	810,2
	0,0
	810,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.7
	Расходы за счет субсидии на иные цели за счет собственных доходов на погашение кредиторской задолженности прошлых лет по муниципальному заданию
	2023 -2025 гг.
	867,3
	0,0
	0,0
	843,8
	0,0
	0,0
	0,0
	23,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.8
	Расходы по начислениям на выплаты по оплате труда за счет иных межбюджетных трансфертов  на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения в рамках выполнения муниципального задания
	2023 год
	836,0
	0,0
	836,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.9
	Расходы на погашение кредиторской задолженности по начислениям на выплаты по оплате труда за счет иных межбюджетных трансфертов  на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения
	2023 год
	295,1
	0,0
	295,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

	1.10
	Расходы за счет субсидии на иные цели за счет собственных доходов на погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	2024-2025 г.г.
	1,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, МБУК «Калининский РДК»

Примечание: экономия денежных средств, сложившаяся в результате размещения муниципальных заказов на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках данных мероприятий, направляется на реализацию дополнительных мероприятий, соответствующих целям и задачам данной подпрограммы

______________________

Приложение №2
к постановлению администрации МР
от 11.11.2025 года №1637

6. Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Ответственные за исполнение

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	Подпрограмма «Сохранение и развитие  сети  библиотек в Калининском муниципальном районе»
	2023- 2025
гг.
	29678,1
	107,2
	1226,6
	8716,6
	0,0
	92,8
	11,5
	9475,1
	0,0
	90,4
	11,2
	9946,7
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.1.
	Расходы на предоставление субсидий на выполнение муниципального задания бюджетными учреждениями
	2023- 2025
гг.
	24703,0
	0,0
	0,0
	7493,4
	0,0
	0,0
	0,0
	8762,9
	0,0
	0,0
	0,0
	8446,7
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.2
	Прочие расходы, проведение специальной оценки условий труда, обучение и повышение квалификации, прочие работы и услуги, погашение кредиторской задолженности прошлых лет, оплата за проектно-сметную документацию, ремонтные работы, приобретение материалов, приобретение оборудования, хозяйственного инвентаря, приобретение основных средств, тех.обслуживание ОПС, расходы на содержание имущества, дизайн-проект на модульную библиотеку, подписка, поддержка добровольческих (волонтерских)и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работы, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности (Проведение мероприятий,  материалы,  подписка, публикация в журналах и газетах,  прочие товары, прочие работы, прочие услуги, прочие расходы), прочие товары, прочие работы, прочие услуги, прочие расходы, приобретение ритуальных товаров
	2023- 2025
гг.
	3122,3
	0,00
	0,0
	913,2
	0,0
	0,0
	0,0
	709,1
	0,0
	0,0
	0,0
	1500,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.3
	Расходы за счет субсидии на комплектование книжных фондов библиотек
	2023- 2025 гг.
	326,3
	107,2
	13,2
	0,0
	0,0
	92,8
	11,5
	0,0
	0,0
	90,4
	11,2
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.4
	Расходы за счет субсидии на иные цели за счет собственных доходов на погашение кредиторской задолженности прошлых лет по муниципальному заданию
	2023- 2025 гг.
	311,2
	0,0
	0,0
	310,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.5
	Расходы по начислениям на выплаты по оплате труда за счет иных межбюджетных трансфертов  на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения в рамках выполнения муниципального задания
	2023 год
	617,5
	0,0
	617,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.6
	Расходы на погашение кредиторской задолженности по начислениям на выплаты по оплате труда за счет иных межбюджетных трансфертов  на реализацию расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения
	2023 год
	595,9
	0,0
	595,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.7.
	Расходы за счет субсидии на иные цели за счет собственных доходов на погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	2023- 2025 гг.
	1,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

	1.8
	Расходы за счет субсидии на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры
	2023- 2025 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, МБУК «КМЦБ»

Примечание: экономия денежных средств, сложившаяся в результате размещения муниципальных заказов на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках данных мероприятий, направляется на реализацию дополнительных мероприятий, соответствующих целям и задачам данной подпрограммы

______________________

image1.jpeg